Per questo noi confidiamo che la Comunione eucaristica, posta nella massima luce dalle riforma liturgiche di imminente attuazione, sarà frequentata con sempre maggior fervore, sarà bramata e richiesta con vera fame, dai figli del popolo di Dio.

*Tutta la Messa nella nostra vita*

Ci sorride anche la speranza che quando i nostri fedeli si allontaneranno dalla Chiesa, a Messa finita, sapranno vivere il mistero che portano in cuore. Lo vivranno in famiglia e nel lavoro in pubblico ed in privato, nella gioia e nella tribolazione. Al sacrificio di Cristo, uniranno il loro sacrificio di cristiani.

Quale gioia sarà per noi, fratelli e figli carissimi, vedervi incamminati per le vie meravigliose che la Costituzione liturgica del Concilio vi apre, e che la nostra Lettera Pastorale ha cercato d'illuminarvi!

Intanto, nella speranza che ogni incontro con le celebrazioni liturgiche segni per tutti voi un accrescimento di vita cristiana, vi benediciamo di cuore, nel nome del Padre e del Figliolo e dello Spirito Santo. Amen.

## VOTUM

(Arezzo, 31 agosto 1959)

mons. TELOSFORO GIOVANNI CIOLI o.carm.  
Vescovo coadiutore di Arezzo

De rebus et argumentis quae in futuro Concilio tractari poterunt infra-scriptus quae sequuntur animadversiones humiliter proponit.

### *I. De doctrina et pietate*

1. Novae definitiones dogmaticae non videntur urgere, cum hodie desit peculiaris ratio historica, i.e. negatio unius vel alterius veritatis in communi deposito fidei contentae. Historice enim constat definitiones dogmatum, ut plurimum, factas esse cum haereses serpebant.

2. Ad doctrinae capita quod attinet, peropportunum tamen videtur definitiones, vel saltem declarationes promere circa plurima quae in Sacramentis conficiendis inutiliter atque pro praxi perniciose inter doctores agitantur praesertim circa materiam et formam potestatemque ministri etc. Hinc e.g. utile saltem pro praxi, videntur definitiones vel declarationes de forma essentiali in sacrosancto sacrificio Missae et de multis incertis in sacramento poenitentiae.

3. In catholica doctrina tradenda atque addiscenda, rationes uniformitatis dictionis in veritatibus enucleandis et memoriae mandandis, animique cultus facilius et efficacius efformandi videntur expostulare textum unicum a peritis in scientia theologica, paedagogica et psychologica confectum, atque a Suprema Auctoritate adprobatum universeque promulgatum.

4. Pietatis formae, quae ubique terrarum tam faciliter multiplicantur, vel stricte prohibeantur vel cum magna cautela in posterum admittantur, ne quod primarium et essentielle est detrimentum capiat. Idem dicendum videtur de novis Institutis religiosis, sive virorum, sive, praesertim, mulierum, Institutis saecularibus non exceptis, quorum pullulatio et multiplication virium dispersionem non raro provocant, idearumque confusionem generare possunt.

*II. De disciplina Cleri atque de cura pastoralis*

1. Perutilis videtur abrogatio legis de inamovibilitate parochorum vel, si magis placeat, Ordinariis amplior praebetur facultas procedendi ad eorumdem remotionem vel translationem, quandocumque rationabilis causa adsit, ne, ob imperitiam, senectutem, vel infirmam pastoris valetudinem, salus animarum detrimentum capiat.

2. Forsan multum confert ad animarum salutem procurandam Deoque peccatores reconciliandos si facultates audiendi confessione Sacerdotibus in itinere marittimo vel aërio versantibus concessus, extendantur ad iter quoque terrestre quovis modo quacumque de causa factum. Notum est enim non paucos esse qui multis de causis multisque modis quovis anni tempore regiones peragrant, et vel vitae periculo obnoxii sunt vel alicui sacerdoti ignoto, sed sibi bene viso libenter confitentur peccata sua.

3. Ad beneficia ecclesiastica quod attinet, plura incommoda verificantur sive ob rerum adiuncta quae, aliquando, spectata exiguitate beneficii, idipsum onerosum reddunt beneficiario; sive, cum de pignore beneficii sermo est, ob incertitudinem qualitatis et quantitatis obligationis legis, quae onus beneficiario imponit excessum fructuum in commodum Ecclesiae vel piarum causarum impendendi; unde, hoc in casu, crebro fit ut beneficiorum consanguinei vel affines adripiant, cum detrimento piarum Institutionum et Ecclesiae necnon famae ipsiusmet beneficiarii. Nec praetereundum est incommodum quod administratio beneficiorum saepe affert bono spirituali et famae beneficiariorum qui, necessitate compulsi vel quadam avaritiae spiritu ducti, plus quam par est rebus temporalibus se implicant et de iis cum laicis in publicis agunt locis.

Quapropter totam materiam de beneficiis ex novo tractandam, melius ordinandam atque clarius enucleandam esse mea opinio est.

4. Exuiguitas numerica Sacerdotum magis magisque arduam de die in die curam reddit animarum. Insuper circumstantiae locorum, temporum, officiorum, populorum incrementi et translationis etc. multoties impossibilem eandem curam facit. His positis, forsitan nova atque extensiva legislatio circa frequentiores Missae celebrationem aliquod afferri poterit huic malo remedium. Hinc bonum videtur si locorum Ordinarii habituali donentur facultate permittendi binationem quolibet anni die et trinationem diebus festis de praeecepto, quando exigentia aliqua id exoptulet. Ius Sanctae Sedis erit permittendi ampliorem facultatem ad eorumdem locorum Ordinarios petitionem.

5. Ad fidem pietatemque Christifidelium fovendam non parum conferre videtur facultatem proferendi vernacula lingua vel omnes vel saltem quasdam sive rerum sive personarum benedictiones, adiurationes quoque et exorcismos, necnon preces pro agonizantibus praescriptas. Ita enim christifidelium participatio in sacra actione facilius et efficacius obtinetur.

### *III. De disciplina populi christiani*

1. Notatu dignum est, uti mihi videtur incommodum quod multi experiuntur in praecepto satisfaciendo sacrum audiendi die festo. Difficultas exurgit sive ex parte sacerdotum diebus festis multiplici activitate oneratorum; sive ex parte fidelium, qui ex circumstantiis temporis, aëris, laborum, locorum, aetatis, vitae socialis etc. audire Sacrum tali die et tali hora tantum vel praepediti sunt, vel huiusmodi praecepto supra modum gravati. Ad difficultatem, quantum possibile est, superandam, et ad animarum salutem melius procurandam peropportuna videtur lex quae, sub certis clausulis, facultatem omnibus faciat adimplendi praeceptum vel die festo vel alia die per hebdomadam. Experientia teste, fideles pluris faciunt Missam vespertinam, quam devote audiunt, cuiusque occasione catechetica instructione erudiri possunt utilius et efficacius, cum non adest penuria temporis pro Sacerdote, sicut est si diebus dominicis binas vel ternas Missas in diversis locis celebrare debet.

2. Opportunum quoque videtur consilium substituendi praeceptum communions paschalis cum praecepto communicandi semel saltem in anno, sicut est de sacramento poenitentiae. Ratio potissima in eo est, quod multitudo fidelium quae ad poenitentiam tribunal diebus paschae proximis accedit, vix fructuosam Sacramenti administrationem reddit.

3. Com notum sit vitam christianam in multis languescere, virtutemque poenitentiae corporali non multi iam fieri congruum videtur abstinentiae et ieiunii leges, quae in C.I.C. continentur, ad eam temperare formam quae iam in Indulto habetur.

## VOTUM

(Prato, 25 ottobre 1959)

mons. PIETRO FIORELLI

Vescovo di Prato

Dal momento che la Tua Santità ha chiesto con animo paterno consilia et vota ai vescovi riguardo alle cose e agli argomenti che debbano essere trattati nel futuro Concilio Ecumenico, proporrei con umiltà questi temi:

1) ciò che è nella enciclica *Mystici Corporis Christi* e in particolare quelle verità che possono favorire l'unità di tutti i cristiani in una sola Chiesa Cattolica;

2) ciò che riguarda il sacramento del matrimonio, in particolare la sua santità, il suo eccelso fine soprannaturale, il luogo che tiene nel corpo mistico che è la Chiesa;

3) la natura, la perfettissima essenza e la necessità della vocazione ecclesiastica, religiosa e, in genere, riguardo allo stato di perfezione;

4) la natura, le qualità, i doni del sacerdote cattolico, con la solenne conferma da parte di tutti i vescovi riguardo alla santissima disciplina del celibato ecclesiastico;